Papa indulgentiam plenariam seu re-
 missionem omnium bonorum Ecclesia-
 sticorum impetrarent. Ne tamen Rex
 bellum temere suscepisse crederetur,
 inopinæ expeditionis suæ causas divul-
 gato diplomate exposuit, pacisque com-
 positionem Gedani tentari consensit:
 Decreverat eo Imperator Carolum a
 Dona, Rex vero Axelium Oxenstir-
 nium, Bannerum & Sparthium Lega-
 tos. Postulabat Rex, ut Cæsar mili-
 tem ex tota Saxonia educeret, & na-
 vigatione inhibita arces ad mare Bal-
 thicum destrueret, litesque de bonis
 Ecclesiasticis, necnon Procerum reo-
 rum causas Ordinum Imperii iudicio
 decideret, eosque, qui in Cæsarem
 vel Imperium deliquisse convicti fue-
 rint, non nisi pecunia mulctaret: ac-
 ceptatis vero hisce conditionibus Sue-
 cus præfidiariis Stralsunda abductis
 quantocius e Germaniæ finibus exces-
 surus esset. Verum hæc erant postu-
 lata, quæ Imperator sine Cæsareæ au-
 thoritatis dispendio acceptare haud pos-
 set: unde abrupta tractatione, Legati
 abcessere, non sine certo atrocissimi
 belli augurio. Priusquam vero Rex e
 Suecia solverat, alteras ad Electorale
 Collegium literas dedit, præcipue que-
 stus, quod sibi Regis titulus fuisset de-
 negatus, nec ulla ad pacem concilian-
 dam

Sæc. XVII. A. C. 1630. dam media ab eis suggesta: postea re-
 sponso haud expectato copias suas in
 Rugia Insula, quam Alexander Les-
 leus ejectis vi Cæsareis occupaverat,
 exposuit, interceptisque Usadomia &
 Julino Insulis, variisque in ora mariti-
 ma propugnaculis Wolgastum, Camie-
 num, aliasque Urbes obsidione expu-
 gnavit, Cæsareis aut fugatis aut caesis
 demum promotis castris Rex Stetinum
 Pomeraniæ Caput advenit, civesque
 magno numero egressos ad ultroneam
 urbis deditonem sollicitavit, exponens
 quod Religionis suæ fociis auxilio fu-
 turus, oppressamque diu libertatem vin-
 dicaturus advenisset, pollicitus, quod
 milites sui sine omni civium molestia
 suo ære cuncta empturi essent. Ita de-
 linitis omnium animis Bogilaus Dux
 urbem unacum tota Pomerania Regi
 pactis conditionibus tradidit. Rapido
 hoc victoriarum cursu animatus Rex,
 in Megapolitanos movit, iussitque in-
 colas, ut ad Ducum suorum obsequium
 redirent, repudiato sacramento, quod
 Wallensteinio dixissent, pariter Hallæ
 Landgravios, necnon Carolum Fran-
 ciscum Saxo-Lauenburgicum Ducem,
 qui tamen a Papenheimio paulopost
 captus, suoque Ducatu exutus est,
 ad suas partes pertraxit, simulque Bran-
 deburgico Electori, ut neutrarum par-
 tium

tium esset, concessit, ea tamen lege, **Sæc. XVII.**
 ut Cæsareos e ditionibus suis exigeret: **A. C. 1630.**

Sola adhuc Colberga Sueci victoris cursum morabatur, quam tamen urbem Gustavus arctius cinxit, Cæsareosque obsidionem solvere tentantes non sine clade repulit. Postquam igitur velut fulminis instar plures in ora maritima Provincias percurrisset, Cæsar atque Electores Ratisbona ad eum literas dederunt, illum hortati, ne rebus Germaniæ sese immisceret, sed milite inde abducto pacem redderet, quam bello absque ulla denuntiatione illato violasset. Verum Rex tot victoriis & Protestantium favore tumidus, Tribuno Cæsaris literas deferenti subridens dixit: *respondebo, quamprimum plaga, quam brachio meo aquila inflixit, erit sanata,* nempe Rex innuere voluit, se Cæsari responsurum post vindicatam injuriam sibi illatam ob copias Polonis contra Suecos submissas. Postea autem Ferdinando Rex respondit, mirum sibi videri, quod Cæsar ad eum tantquam Imperii Principem scriberet, qui tamen ne pugillum quidem terræ Imperio obnoxium haberet: merito autem se conqueri, quod Electores sua nomina Regio nomini in suis literis præposuissent: de cetero se polliceri, si suorumque securitas honesta pace æquis-

Sæc. XVII. que conditionibus obtineri posset, se
 A.C. 1630. protinus arma positurum. Verum Rex
 promissis liberalior quam facto, postquam Cæsaris copias fame rerumque inopia plurimum imminutas a Schaumburgio ad vicina Garcii loca distribui compererat, exercitum suum eduxit, ac Greiffenhagam occupavit, diffugientibus præsidiariis, pari que celeritate Garasium interceptit. Hanc armorum felicitatem haud parum promoverat miseranda Cæsarei exercitus facies; quippe is adeo frigore, inedia, morbis & transfugis diffluerat, ut Schaumburgius Comes, qui Torquato Contio fatis functo successerat, vix octies mille armis ferendis pares inveniret: Quod autem exercitus tam formidandus, tot victoriis, viribusque clarus, tot spoliis dives ad extremam inopiam, miseriamque fuerit redactus, causam potissimi refundunt in nimiam vitæ, rapinarum, populationumque licentiam a Wallensteinio permissam, inque neglectam erga Deum pietatem; multi enim virgari, quisnam esset religiosus veri Dei cultus, in hoc bello adoleverant: unde haud mirum, Numinis afflatum, sine quo confusa sunt omnia, cælestemque opem, sine qua res summæ corruunt, a bene cæptis defuisse.

Sæc. XVII.
A. C. 1630.

§. CVI.

*Cardinales jussu summi Pontificis deinde
dicti Eminentissimi.*

Quantumvis jam duodecimo Eccle-
siae sæculo Cardinalium dignitas
novis, eximiisque prærogativis fulgere
cæpisset, dum Clero, populoque ex-
clusis ad ipsos solos Romanum Pontifi-
cem eligendi jus restrictum, eisque in
pertractandis negotiis, causisque Ec-
clesiasticis præcipuus post Papam locus
fuit assertus: nihilominus hoc item
anno Urbanus VIII. Cardinalibus, ut
non modo Purpura & colore, sed &
nominis nobilitate ab aliis discerneren-
tur, *Eminentissimi* titulum concessit.
Die enim decima Junii habito solemn-
i conventu Cardinales decreverant, sup-
plicandum esse summo Pontifici, qua-
tenus indulgere velit, ut deinceps *Emi-
nentia* prærogativa decorarentur: Hanc
in rem sequens confecere decretum:
„Sæcra Congregatio cæremoniarum
„S. R. E. Cardinalium censuit, si Sancti-
tati Vestræ placuerit, loco titularum
„*Illustrissimi, & Dominationis Vestræ Il-
lustrissima*, quibus hætenus usi sunt
„Cardinales, titulos *Eminentissimi*, &
„*Vestræ Eminentia* unacum antiquo ti-
tulo *Reverendissimi* in posterum esse de-
„bere

Sæc. XVII. „bere proprios & peculiare Cardina-
 A. C. 1630. „litæ dignitatis; ita ut præfati tituli
 „*Eminentissimi & Eminentiæ* a nemine
 „præterquam ab Ecclesiasticis Romanis
 „Imperii Electoribus, ac Magistro Ho-
 „spitalis Jerosolymitani usurpari possint
 „aut aliis attribui: eosdemque titulos
 „a singulis Cardinalibus præsentibus
 „& futuris omnino assumi; illisque in-
 „ter se tam voce quam scripto perpe-
 „tuo uti debere, quod si contigerit ali-
 „quem cujuscunque dignitatis, gradus
 „& conditionis Imperatore ac Regibus
 „exceptis, hujusmodi titulos alicui Car-
 „dinalium non tribuere, Cardinalis ille
 „nullatenus cum eo coram agat, nec
 „ejus literas quoquo modo recipiat.
 „Insuper censuit, supplicandum esse
 „Sanctitati Vestræ, ut per suum con-
 „sistoriale Decretum præcipere digne-
 „tur, ceteris omnibus, & singulis Ec-
 „clesiasticis cujuscunque conditionis,
 „gradus, & dignitatis, etiam Episco-
 „pali, Archiepiscopali, Primatiali seu
 „Patriarchali Dignitate præfulgentibus,
 „ne præfatos *Eminentissimi & Eminen-*
 „*tix* titulos quoquo modo sibi usurpent,
 „sed pœnis indignationis Sanctitatis
 „Vestræ, & Romanorum pro tempore
 „Pontificum, inhabilitatisque ad alias
 „dignitates, & incapacitatis quarum-
 „cunque gratiarum seu indultorum Se-
 „dis

„dis Apostolicæ, ac amissionis fructuum Sæc. XVII.
 „suarum Ecclesiarum ipso facto incur- A.C. 1630.
 „rendis.,

Horum igitur precibus inclinatus Pontifex, Cardinales deinceps Eminentissimos appellari iussit: cum tamen antea non nisi *Reverendissimi*, Episcopi autem sæculo vix evoluto duntaxat *Reverendi Patres* fuissent nominati, qui titulus postmodum Sacerdotibus Regularibus, quos antea *Fratres* nominare consuetum erat, fuit attributus, dum Episcopi *Illustrissimi ac Reverendissimi* nominari cæperant.

§. CVII.

Patris Bertrini liber a Rothomagensi Senatu damnatus.

Hoc item anno Rothomagensis Senatus ad rogum damnaverat quasdam Tabulas Chronologicas, quas P. Bertrinus Jesuita Rotomagensis Collegii Rector mutuato nomine Tanquereli typis vulgavit. Vix autem hic liber publicam aspexerat lucem, cum illico non pauci hunc partum Regiæ auctoritati, Ecclesiæ Gallicanæ doctrinis, Regni que legibus adversum detestarentur: Eapropter Senatus Tanquerelum comprehendendi, ac examini subjici iussit, hic autem interposita juramenti religione

*Abrege
 chronol. de
 l'hist. Eccl.
 t. 3. p. 430.*

Sæc. XVII. gione affirmabat, quod non ipse hujus
 A. C. 1630. libri Auctor esset, sed Pater Bertrius
 eidem hæc tabulas transmiserit pro
 lo subjiciendas. Præcipua vero, quæ
 in hoc libro Guerchius Regii Senatus
 Advocatus censuris digna censuit, erant
 sequentia, & quidem I. quod in Tabula
 in qua summorum Pontificum nomina
 recensentur, Christus Dominus nomi-
 naretur, & post hunc sanctus Petrus
 ceterique Pontifices, qui ejus Vicarii
 debuissent nominari: proin harum Ta-
 bularum Author hac serie indicare vo-
 luerit, *Papam esse legitimum Christi Do-
 mini Successorem*, quæ tamen proposita
 Anno Domini millesimo sexcentesimo
 undecimo a Sorbonæ Doctoribus tan-
 quam hæretica fuisset rejecta. II. Quod
 in serie Patrum & Ecclesiæ Doctorum
 recensuerit Molinam, Suaresium, Vas-
 quesium, Bellarminum, pluresque alios
 Jesuitas, quibus tamen gloriosus
 hic titulus a nullo Concilio fuerit attri-
 butus, eorumque doctrina doctrinæ
 Ecclesiæ Gallicanæ, receptisque Regiæ
 legibus adversetur. III. Quod ad cata-
 logum hæreticorum rejecerit Guillel-
 mum a sancto Amore, absdubio, ideo
 quia propugnauerat, quod Regulares
 Episcopis & Parochis subjecti esse de-
 berent, nec virtutem saperet, sese ul-
 tro mendicitati addicere, nec Eleemo-
 synam

synam, sed castigationem pauperibus Sæc. XVII.
 validis esse debitam, hosque æque ac A. C. 1630.
 Monachos panem suum labore manuum
 sibi procurare, teneri. Insuper hære-
 ticus accensuerit Marfilium Patavinum,
 aliumque Jureconsultum, eo quod Lu-
 dovicum IV. contra Joannem XXII,
 propugnarint: Denique etiam Petrum
 de Gugnieres celebrem Parisinæ Cu-
 riæ Advocatum hæreticis annumerarit,
 quia hic sub Philippo VI. Valesio pro-
 pugnasset, quod jurisdictio Ecclesia-
 stica sit profanæ potestatis abusus. IV.
 Quod ennumerando Galliarum Reges,
 Henrico IV. titulum Navarræ Regis non
 attribuerit, & hoc quidem non ex in-
 curia, sed studio, ne Hispaniæ Regem,
 qui sibi hunc titulum arrogat, offende-
 ret, cum tamen in eadem serie Hen-
 ricum III. titulo Regis Poloniæ hono-
 rasset. V. Denique in postrema co-
 lumna *de rebus in Occidente gestis* asse-
 ruerit, quod *Pipino Regnum asseruerit*
Zacharias Papa, pulso Childerico ultimo
ex Clodoveanis, perinde ac si Pipinus
 Franciæ Rex Caroli Magni Pater Chil-
 derico Franciæ Regi per Zachariam
 exauctorato per eundem Pontificem
 fuisset subrogatus, proin Franciæ Re-
 ges Regnum summo Pontifici in ac-
 ceptis referre tenerentur, cum tamen
 Franciæ Ordines Childerico improli,
 atque

Sæc. XVII. atque Regiminis incapaci, suæque stir-
A. C. 1630. pis postremo, de Regni tranquillitate
 prospicere intenti, cum Regem ex-
 auctorare, sibi haud licere crederent,
 Zachariam Papam desuper duntaxat
 consultare voluerint &c.

§. CVIII.

*Oblatæ Confessionis Augustanæ Ju-
 bilæum a Lutheranis celebratum.*

*Brachel.
 Hist. l. 4.*

Eadem die, qua Gustavus Adolphus
 Sueciæ Rex Ruggiensem portum ap-
 pulsus, in Germaniæ excidium copias
 suas exposuit, quidam Protestantes
 Germaniæ Principes, civitatesque sæ-
 cularem seu anniversarium diem, quo
 sæculo Superiore in comitiis Augusta-
 nis Carolo V. Imperatori Confessionem
 suam Augustanam obtulerant, ingenti
 festivitate præceptisque jejuniis die vige-
 sima quinta, sexta & septima Mensis
 Junii celebrarunt. Verum haud im-
 merito dubitabant multi, an non for-
 te hujus pompæ causa potius Novita-
 tis humanæ labem in Protestantium
 Religione detexerit; si enim primum
 anno 1530. hujus fidei professio a Lu-
 thero & Melanchtone confici, & coram
 Cæsare prælegi debuit, sequi videtur,
 quod ante quatuordecim sæcula aut non
 existerit, aut sub modio latuerit, quin
 ullus

ullus suæ salutis studiosus ei nomen **Sæc. XVII.**
dare, suæque salutis medium unice **A. C. 1630.**
necessarium arripere potuerit: si vero

doctrina, cujus confessio & professio
tunc primum fuit confecta, jam per
tot sæcula viguit, superfluum fuisse vi-
detur, quod doctrina omnibus cognita
& tam diuturno tempore adoptata pri-
mum exponeretur, & primum jubilæum
ob receptam hanc fidem celebraretur,
& si cuncta Augustanæ confessionis do-
gmata a Christo & Apostolis usque ad
annum 1530. translata fuere, cur anti-
quæ huic doctrinæ in nova hac con-
fessione contentæ Wirtenbergenses, Ul-
meneses, Nordlingani, Ratisbonenses,
Francofordiani, imo & ipsimet Augu-
stani, pluresque alii Principes divinæ
huic fidei tum subscribere detrectarunt,
cur Melanchton illius fabricator pro-
fessus est, Confessionis hujus articulos

subinde mutandos esse, atque ad occasiones **Lib. I. Epist.**
accommodandos, cur ipsemet ab ea ad **ep. 2. § I.**
Calvini doctrinam defecit, professus, **tom. I. lat.**
Lutherum irritatum Tezelii æmuli sui im- **in Præfat.**

NOVAM doctrinam EXCO-
GITASSE: cur hæc doctrina, si fem-
per & tunc fuit Divina & vera, toties
fuit immutata (*), ita, ut ipsimet Pro-
testan-

(*) Lutherani Præcones anno 1541. in col-
loquio

Sæc. XVII. testantes in Colloquio Herzbergensi, &
 A. C. 1630. Musculus illam duodecies mutatam
 fuisse testentur, Wittenbergenses Theo-
 logi in Colloquio Altenburgensi, Wir-
 tenbergense exemplar ab Augustana
 exemplari discordare fateantur, & Je-
 nenses illam Polonicæ ocreæ utriusque
 pedi accommodæ ob multipliciter, &
 articulorum inter se pugnantium vari-
 etatem conferant, demum ipsemet Chy-
 træus integrum volumen de immutata
 & depravata Confessione Augustana
 diderit, & anno 1532. Joannes Petreus
 Norimbergæ Confessionem ab Augu-
 stana dissonam publicis typis vulgavit.
 Præterea anno 1739. die nona Maji, in
 proxima Dominica post vigesimam quin-
 tam Junii diem non modo Confessio Au-
 gustana, sed etiam illius historia po-
 pulo proponeretur, in universa ditione
 Wirtenbergensi sancitum fuit, huncque
 in finem quædam hujus promulgationis
 formula a Prædicantibus servanda, fuit
 præscripta, in qua hæc leguntur verba

loquio Ratisbonensi articulum 10. in quo de-
 ctum, quod Corpus & Sanguis Christi *sub spe-*
ciebus &c. contineatur, immutarunt, particu-
 culam *cum* subrogantes, huncque articulum
 tanquam immutatum, emendatum, auctore
 que Directorio tradiderunt. vide Acta Collo-
 quii Ratisbon.

quod Augustana Confessio paulopost fuerit **Sæc. XVII.**
IMMUTATA, inficiari non possumus, **A. C. 1630.**
 id autem insciis Evangelicis Confessoribus
 exteris a Melanchtone complacendi studio
 factum est.